
Nº 203, sexta-feira, 21 de outubro de 2016146 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016102100146

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA
DE TÊNIS DE MESA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 3/2016

A Confederação Brasileira de Tênis de Mesa torna público e
comunica aos interessados que realizará licitação N° PE 003/2016. 2ª
Chamada Modalidade: Pregão Eletrônico Tipo: Menor Preço Global.
Objeto: Contratação de empresa operadora de plano de assistência
médico-hospitalar, para atendimento dos funcionários da CBTM. Data
da sessão: 03/11/2016 (quinta-feira). Horário: 10:02 h. Edital com-
pleto poderá ser encontrado nos endereços eletrônicos
www.cbtm.org.br e www.bbmnetlicitacoes.com.br

Contato: licitacao@cbtm.org.br.

Rio de Janeiro-RJ, 20 de outubro de 2016.
PAULO EDUARDO DAMASCENO LOPES

Pregoeiro

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
DE ESPECIALIDADES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente da Confederação Nacional dos Consórcios In-
termunicipais do Brasil - CONACI/BR, Sr. Welington Marcos Ro-
drigues, consoante disposto nos artigos 17, I; 18, §§ 1º, 2º e 3º; 19,
Parágrafo Único, e 23, III, do Estatuto, CONVOCA os representantes
legais dos consórcios intermunicipais associados e das associações
estaduais de consórcios associados para participarem da Assembléia
Geral Extraordinária (AGE), a realizar-se às 14 horas do dia 21 de
novembro de 2016, no Auditório do Subsolo, sito Setor de Autarquias
Sul - Quadra 05 - Bloco F - Edifício da Associação Brasileira de
Municípios - CEP 70.070-910, - Brasília/DF. A ordem do dia da
referida AGE possui a seguinte pauta: I - Proposta de utilização do
serviço municipal de iluminação pública para implantação de Cidades
Inteligentes e Humanas, mediante desenvolvimento de projeto-piloto
em consórcios públicos associados, nos termos do art. 3º, XII e XIV,
do Estatuto; II - Criação da Câmara Técnica de Iluminação Pú-
blica/Cidades Inteligentes e Humanas na estrutura organizacional da
CONACI/BR, nos termos dos arts. 10, V; 11, I a VI; e 41, §§ 1º, 2º,
3º e 4º; 42 a 45, do Estatuto; III - Eleição e posse da mesa diretiva da
Câmara Técnica de Iluminação Pública/Cidades Inteligentes e Hu-
manas, nos termos do art, 11, V, do Estatuto; e IV - criação de Grupo
de Trabalho Estratégico sobre Iluminação Pública/Cidades Inteligen-
tes e Humanas (GTE/IPCIH) com indicação, nomeação e posse dos
seus integrantes para o desenvolvimento do projeto-piloto, nos termos
dos arts. 3º, XII e XIV; e 23, VI, do Estatuto.

Mar de Espanha, 20 de outubro de 2016.
WELINGTON MARCOS RODRIGUES

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SOCIAL E AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS
DA BACIA DO RIO JAGUARÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato no- 1/2015. Comercial Buffon Combustíveis e Transportes
Ltda, Valor: R$ 38.803,68, Objeto: Fornecimento de combustível,
Vigência: 4 meses, Modalidade: CV001/2015, Data: 18/11/2015.

Contrato no- 2/2015 - Pelisson & Lima Serviços e Aluguel de Má-
quinas Ltda - ME, Valor: R$ 250.000,00, Objeto: Transporte de
370.529,04ton de cascalho, Vigência: 4 meses, Modalidade: TP
003/2015, Data: 29/11/2015.

Contrato no- 1/2016-Adafe Comércio e Serviços Ltda. Valor R$
7.999,00, Objeto: Fornecimento de 1.900 lt de combustível, Vigência:
12 meses, Modalidade: DL 006/2016, Data: 23/03/2016.

Contrato no- 2/2016 Gilson Paulo Lasta, Valor: R$ 18.000,00 Objeto
Locação de Prédio, Vigência: 12 meses, Data: 23/03/2016 .

Contrato no- 3/2016 Luiz Fernando Recus-ME, Valor: R$ 231.000,00
Objeto Transporte de 273.218,63ton de cascalho, vigência 02 meses,
Modalidade: TP 001/2016, Data: 21/09/2016.

Contrato no- 4/2016 Luiz Fernando Recus-ME, Valor: R$ 250.147,50.
Objeto: Transporte de 365.360,54ton de cascalho, Vigência: 06 me-
ses, Modalidade: TP 002/2016, Data: 21/09/2016.

CONSORCIO PÚBLICO DOS MUNICÍPIOS
DA MATA SUL PERNAMBUCANA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA No- 3/2016

Processo Licitatório Nº: 013/2016. CPL. Chamada Pública Nº
003/2016. Serviços. Apoiar o Gerenciamento, a Operacionalização e a
Execução das ações em serviços de saúde e execução do programa
regional de atenção e vigilância em saúde dos entes consorciados ao
COMSUL, Conforme Resolução Nº 12/2011, de unidades de saúde
dos municípios que fazem parte do Consórcio Público dos Municípios
da Mata Sul Pernambucana - COMSUL, englobando aqueles que
façam parte do consórcio na forma da lei, a citar: Amaraji, Barra de

Guabiraba, Barreiros, Chã Grande, Cortês, Escada, Jaqueira, Joaquim
Nabuco, Maraial, Palmares, Pombos, Primavera, Ribeirão, São Be-
nedito do Sul, Xexéu, do Estado de Pernambuco, Especificamente os
Municípios de Barreiros, Cortês, Escada, Jaqueira e Joaquim Nabuco,
Conforme Termo de Referência, por Entidade de direito privado sem
fins econômicos, filantrópica, qualificada como organização social.
Valor Estimado: R$ 20.958.000,00 (vinte milhões, novecentos e cin-
qüenta e oito mil reais). Data e Local da Sessão de Abertura:
10/11/2016 às 10h00 Horas. Sede do COMSUL, situado a BR 101,
KM 081, nº 1024, Ribeirão - PE, CEP: 55.520-000.

Solicitação Edital na Sede do COMSUL ou e-mail: cpl.com-
sulpe@gmail.com ou nis.comsulpe@gmail.com, no horário de 8h00 as
13h00, de segunda a sexta-feira. Informações Fone/fax: (81) 3671-1558.

Ribeirão, 20 de outubro de 2016.
ERALDO ALVES DE AZEVEDO

Presidente da Comissão

FACULDADE CENTRAL DE CRISTALINA

EDITAL DE 11 DE OUTUBRO DE 2016
VESTIBULAR No- 1/2017

A diretora da Faculdade Central de Cristalina, no uso de suas
atribuições legais e com base na Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de
1996, no Decreto nº 2.890/98 e na Portaria MEC nº 40 e demais
regulamentos pertinentes, torna público o Processo Seletivo para o 1º
semestre de 2017, para os cursos Pedagogia (Licenciatura), 50 (cin-
quenta) vagas; bacharelado em Direito, 50 ( cinquenta) vagas, ba-
charelado em Administração ( 50 vagas) todos os cursos período
noturno. Inscrições: do dia 16/10/2016 a 05/11/2016, de segunda a
sexta-feira, de 08h às 22 h na sede da Faculdade Central Crista-
linense, situada à Rua Getúlio Vargas, 1478, Centro.

Os Documentos necessários para efetivar as inscrições são:
ficha de inscrição devidamente preenchida, documento de identidade
(original e cópia frente e verso), taxa de inscrição no valor de R$
30,00 (trinta reais) .

A data de realização das provas será no dia 06/11/2016, na
sede da Faculdade Central Cristalinense, de 14h às 17h. Os portões
serão fechados 15 (quinze) minutos antes do horário de início das
provas. As provas do Processo Seletivo serão de Redação, Língua
Portuguesa, Matemática. A classificação dos aprovados far-se-á por
ordem decrescente de pontos obtidos em todas as provas. Será eli-
minado do Processo Seletivo, o candidato que, em qualquer das
provas, não comparecer ou não acertar nenhuma das alternativas, bem
como usar meios ilícitos. O critério de desempate far-se-á por ordem
decrescente de idade. O candidato poderá fazer no ato da inscrição a
2ª opção além do curso escolhido. A matrícula será do dia 10 a
16/11/2016. Na hipótese de vagas remanescentes, a Comissão Per-
manente do Vestibular da Faculdade Central Cristalinense, procederá
outras chamadas e poderá realizar a seleção por meio de provas
agendadas. A Instituição não dará início a curso, habilitação ou pe-
ríodo com menos de 40 (quarenta) alunos matriculados. Neste caso o
candidato poderá optar por outro curso onde haja vagas ou solicitar
devolução integral do valor da matrícula.

SONIA NOGUEIRA
Diretora-Geral

FEDERAÇÃO NACIONAL
DOS CLUBES ESPORTIVOS

CNPJ 05.232.628/0001-36

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

DO CONSELHO DE REPRESENTANTES

De conformidade com o disposto no Estatuto Social da Fe-
deração Nacional dos Clubes Esportivos - FENACLUBES ficam con-
vocados os delegados dos Sindicatos filiados para Reunião Extraor-
dinária, a ser realizada no dia 23 de novembro de 2016, às 15h00 em
primeira convocação e às 15h30 em segunda convocação, no Hotel
Royal Palm Plaza, sito à Av. Royal Palm Plaza nº 277, Jardim Nova
Califórnia, Campinas/SP, para deliberação acerca da seguinte Ordem
do Dia:

a) Apresentação e votação da proposta da Diretoria Exe-
cutiva para reforma e consolidação do Estatuto Social.

Campinas-SP, 20 de outubro de 2016,
ARIALDO BOSCOLO
Presidente da Federação

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS SERVIDORES
DO JUDICIÁRIO NOS ESTADOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONGRESSO EXTRAORDINÁRIO DE REFORMA ESTATUTÁRIA

A FENAJUD - Federação Nacional dos Servidores do Poder
Judiciário nos Estados, entidade sindical de representação nacional,
devidamente registrada no Ministério Trabalho sob o CNES nº
46206.015323/2012-34, inscrita no CNPJ/MF nº 32.766.859/0001-00,
sediada no Setor Comercial Sul, Quadra 01, Bloco K, Edifício De-
nasa, 13º Andar, Sala 1302, Brasília-DF, neste ato representado por
seu Presidente, Sr. LUIZ FERNANDO PEREIRA SOUZA, brasileiro,
solteiro, CPF: 782.148.746-53, residente na Rua Artur Bernardes, nº
39 - Centro, Nepomuceno/MG, com fulcro no artigo 15, § 2º do
Estatuto desta entidade sindical, vem alterar a pauta do CONGRES-

SO EXTRAORDINÁRIO DE REFORMA ESTATUTÁRIA DA FE-
NAJUD sob o tema: "FENAJUD - UNINDO O BRASIL NA LUTA
POR JUSTIÇA", a ser realizado no período de 18 a 19 de novembro
de 2016, das 09h00min às 18h00min, na cidade de Brasília/DF, no
Auditório do Hotel Windsor Plaza Brasília, SHS, s/n, BL N - Asa Sul,
Brasília - DF, 70322-914, devidamente convocado nos termos do
artigo 15, inciso II e 26, inciso VI do Estatuto da Federação Nacional
dos Servidores do Judiciário nos Estados por meio do Edital de
Convocação publicado no Diário Oficial da União, de 19 de agosto de
2016, Seção 3, que em seu artigo 1º - CONVOCA todos os sindicatos
filiados, quites com suas obrigações financeiras (art. 8º, III, c/c art.
12), para participarem, do referido Congresso, o qual seguirá a se-
guinte pauta (artigo 16, incisos III e VI): I - Sessão Solene de
abertura; II - Votação do Regimento Interno do Congresso Extraor-
dinário de Reforma Estatutária; III - Prestação de Contas Exercício
2015; IV - Reforma Estatutária; V - Autorização para Aquisição de
Bens Imóveis (Art. 49, § 2º do Estatuto); V - Plenária Final. Art. 2º
- Estabelece aos sindicatos os prazos seguintes para tomada de pro-
vidências, a saber: I - Até 21.10.2016: estarem quites com todas as
contribuições financeiras incluindo o mês de setembro de 2016 junto
à FENAJUD; II - Até 21.10.2016: realização de assembleia geral,
encontro ou congresso para eleição de delegados e observadores (art.
18, § 3º); III - Até 21.10.2016 às 23h59min: encaminhamento das
teses e propostas de reforma estatutária para apreciação no CONSEJU
de Reforma Estatutária; IV - Até 04.11.2016 às 23h59min: Inscrição
dos participantes. Art. 3º - A Diretoria da FENAJUD encaminhará
oportunamente às entidades as demais orientações acerca do Con-
gresso Extraordinário de Reforma Estatutária.

Brasília-DF, 19 de outubro de 2016.
LUIZ FERNANDO PEREIRA SOUZA

Presidente da Federação

FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NAS
INDÚSTRIAS DO PAPEL, PAPELÃO, CORTIÇA

E ARTEFATOS DE PAPEL DOS ESTADOS
DE SÃO PAULO E MATO GROSSO DO SUL

CNPJ No- 53.286.555/0001-08

E D I TA L
ELEIÇÕES SINDICAIS

Pelo presente Edital a Federação dos Trabalhadores Nas In-
dústrias do Papel, Papelão, Cortiça e Artefatos de Papel dos Estados
de São Paulo e Mato Grosso do Sul faz saber aos que dele tiverem
conhecimento, ou vierem a ter que, no dia 22 de setembro de 2016,
de conformidade com os Estatutos Sociais da entidade, foi realizada
as eleições em que houve a inscrição de chapa única e com 21
eleitores inscritos representantes das entidades filiadas, tendo sido
apurada as eleições com 01 (um) voto nulo e 20 (vinte) votos para a
chapa 1 (um), que foi declarada eleita. Após o prazo de 30 dias não
foi constatado nenhum tipo de recurso.

São Paulo-SP, 20 de outubro de 2016.
JOSÉ ROBERTO VIEIRA DA SILVA CAMPOS JÚNIOR

Presidente da Federação

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA
E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 55/2016

Processo:759631584. Objeto: Aquisição de 01 (um) ano de renovação
da licença ArcGis. CONTRATANTE: Fundação de Amparo à Pes-
quisa e Extensão Universitária. CONTRATADO: Imagem Geosis-
temas e Comércio Ltda - CNPJ: 67.393.181/0001-34 - Valor: R$
7.575,74 (sete mil, quinhentos e setenta e cinco reais com setenta e
quatro centavos). Tendo como fundamento o parecer jurídico e base
legal as disposições do Art. 25, inciso 1 da Lei nº. 8.666/93. Co-
nhecimento em 20/10/16, Prof.ª Armando Albertazzi Gonçalves Jú-
nior da UFSC, ratificação em 20/10/16, Sr. Gilberto Vieira Ângelo, na
qualidade de Superintendente da FAPEU.

FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR
PÚBLICO ESTADUAL - FAESPE

AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N. 05/2016.
A Comissão Permanente de Licitação da FAESPE - Fun-

dação de Apoio ao Ensino Superior Estadual, torna público a RE-
TIFICAÇÃO no texto da data da adjudicação e homologação do
referido Pregão, bem como retifica o nº do Contrato como segue; Na
Adjudicação e homologação,

onde se lê: Cáceres, 18 de junho de 2016.
leia-se: Cáceres, 18 de julho de 2016. No contrato,
onde se lê: CONTRATO 08/2016.
leia -se: CONTRATO 09/2016 - Permanecem inalteradas as

demais condições previstas no termo de publicação, homologação e
no contrato n. 09/2016. Cáceres, 20 de outubro de 2016.

JANAINA DE CAMPOS FONSECA
Presidente da Comissão de Licitação

priscila.moraes
Realce


